
SALINAN 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 32 TAHUN 2014 

TENTANG 

PENGANGKATAN DAN PEMBERHENTIAN ANGGOTA DAN KETUA SENAT 

UNIVERSITAS SAM RATULANGI 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

Men imbang: a. b a h w a d a l a m r a n g k a ke lancaran pe laksanaan T r i d h a r m a 
Perguruan Tinggi d i Univers i tas Sam Ra tu lang i p e r l u 
m e m b e n t u k Senat Univers i tas Sam Ra tu lang i ; 

b. b a h w a berdasarkan P u t u s a n Pengadilan Tata Usaha Negara 
Manado Nomor 18/G.TUN/2012 /PTUN.Mdo tanggal 2 1 
November 2012 , yang m e n y a t a k a n b a t a l K e p u t u s a n Rektor 
Univers i tas Sam Ra tu lang Nomor 9 8 9 / U N 1 2 / H K /2012 tanggal 
4 Mare t 2012 t en tang Pemberhen t ian d a n Pengangkatan 
Anggota Senat Univers i tas Sam R a t u l a n g i Periode T a h u n 2 0 1 2 -
2 0 1 6 d a n K e p u t u s a n Rektor Nomor 1178/UN12/TL/2012 
tangggal 17 A p r i l 2012 t en tang Pemberhen t ian d a n 
Pengangkatan Anggota Senat Univers i tas Sam Ratu lang i j o 
P u t u s a n Pengadilan Tinggi Tata Usaha Negara Makassar Nomor 
20/B. /2013/PT.TUN.MKS tanggal 6 Mare t 2013 j o P u t u s a n 
M a h k a m a h A g u n g Repub l ik Indones ia t e rhadap perkara Nomor 
3 0 1 K/TUN/2013 tanggal 9 J u l i 2013; 

c. b a h w a Men te r i Pend id ikan d a n Kebudayaan ber tanggung 
j a w a b terhadap penyelenggaraan p e n d i d i k a n t ingg i ; 

d . b a h w a berdasarkan p e r t i m b a n g a n sebagaimana d i m a k s u d 
pada h u r u f a, h u r u f b, d a n h u r u f c, p e r l u mene tapkan 
Pera turan Men te r i Pend id ikan d a n Kebudayaan t en tang 
Pengangkatan d a n Pemberhent ian Anggota d a n Ketua Senat 
Univers i tas Sam Ratu lang i ; 

Undang-Undang Nomor 20 T a h u n 2003 ten tang Sistem 
Pendid ikan Nasional (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 4301); 
U n d a n g - U n d a n g Nomor 12 T a h u n 2012 t e n t a n g Pendid ikan 
Tinggi (Lembaran Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 2012 
Nomor 158, T a m b a h a n Lembaran Negara Repub l i k Indonesia 
Nomor 5336); 

Mengingat: 1. 

2. 



2 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 4 T a h u n 2014 tentang 
Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi d a n Pengelolaan Perguruan 
Tinggi (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 
16, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
5500); 

4. P e r a t u r a n Presiden Nomor 47 T a h u n 2009 t en tang 
P e m b e n t u k a n d a n Organisas i Kemen ter ian Negara, 
sebagaimana te lah beberapa k a l i d i u b a h t e r a k h i r dengan 
Pera turan Presiden Nomor 13 T a h u n 2 0 1 4 ; 

5. P e r a t u r a n Presiden Nomor 24 T a h u n 2 0 1 0 t e n t a n g K e d u d u k a n , 
Tugas, d a n Fungs i Kementer ian Negara ser ta S u s u n a n 
Organisas i , Tugas, d a n Fungs i Eselon I Kementer ian Negara, 
sebagaimana te lah beberapa k a l i d i u b a h t e r a k h i r dengan 
P e r a t u r a n Presiden Nomor 14 T a h u n 2 0 1 4 ; 

6. K e p u t u s a n Presiden Nomor 84/P T a h u n 2009 mengenai 
Pemben tukan Kabinet Indonesia Bersa tu I I sebagaimana telah 
beberapa k a l i d i u b a h t e rakh i r dengan K e p u t u s a n Presiden 
Nomor 8/P T a h u n 2014; 

7. Pera turan Menter i Pendidikan d a n Kebudayaan Nomor 
6 1 T a h u n 2 0 1 1 tentang S ta tu ta Universi tas Sam Ratulangi; 

8. Pera turan Menter i Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 
49 T a h u n 2013 tentang Organisasi dan Tata Kerja Universitas 
Sam Ratulangi; 

MEMUTUSKAN: 

Mene tapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN TENTANG 
PENGANGKATAN DAN PEMBERHENTIAN ANGGOTA DAN KETUA 
SENAT UNIVERSITAS SAM RATULANGI. 

BAB I 
KETENTUAN U M U M 

Pasal 1 

Da lam Peraturan Menter i i n i yang d i m a k s u d dengan: 
1. Universi tas Sam Ratu langi selanjutnya disebut UNSRAT adalah perguruan t inggi 

yang menyelenggarakan pend id i kan akademik d a n vokasi d a l a m sejumlah i l m u 
pengetahuan d a n / a t a u teknologi serta apabila m e m e n u h i persyaratan dapat 
menyelenggarakan pend id i kan profesi sesuai dengan ke t en tuan pera turan 
perundang-undangan . 

2. Senat UNSRAT se lanju tnya disebut Senat adalah organ yang men ja lankan fungsi 
per t imbangan d a n m e l a k u k a n pengawasan b idang akademik . 

3. Rektor adalah pelaksana tugas (Pit) rek tor UNSRAT yang d i t u n j u k Menter i 
Pendidikan d a n Kebudayaan. 

4. Menter i adalah men te r i yang menyelenggarakan u r u s a n pemer in tahan d i b idang 
pend id ikan . 



3 

BAB I I 
KEANGGOTAAN SENAT 

Pasal 2 

(1) Keanggotaan Senat t e rd i r i atas: 

a. Rektor d a n Pembantu Rektor; 

b. Dekan; 

c. W a k i l dosen yang profesor; 

d. W a k i l dosen yang b u k a n profesor; dan 

e. Ketua Lembaga. 

(2) Anggota Senat sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f a, h u r u f b, dan h u r u f 
e secara otomat is menjadi anggota Senat. 

(3) Perimbangan j u m l a h anggota Senat dar i w a k i l dosen yang profesor sebagaimana 
d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f c adalah propors ional terhadap j u m l a h dosen yang 
profesor pada fakul tas dengan ke ten tuan: 

a. fakul tas yang m e m i l i k i 1 (satu) sampai 5 (lima) profesor d i w a k i l i pa l ing banyak 
2 (dua) profesor; 

b. fakul tas yang m e m i l i k i 6 (enam) sampai 10 (sepuluh) profesor d iwak i l i 3 (tiga) 
profesor; 

c. fakul tas yang m e m i l i k i 11 (sebelas) sampai 15 (l ima belas) profesor d iwak i l i 4 
(empat) profesor; d a n 

d. fakul tas yang m e m i l i k i 16 (enam belas) a t a u lebih profesor d i w a k i l i 5 (lima) 
profesor. 

(4) Anggota Senat d a r i w a k i l dosen yang b u k a n profesor sebagaimana d i m a k s u d 
pada ayat (1) h u r u f d d i w a k i l i oleh 2 (dua) orang dosen u n t u k setiap fakul tas . 

(5) Apabi la ter jadi penambahan a t a u pengurangan j u m l a h profesor d i fakul tas 
yang m e m p e n g a r u h i propors i terhadap j u m l a h dosen yang profesor 
sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2), m a k a d i l a k u k a n penyesuaian anggota 
Senat d a r i w a k i l dosen yang profesor. 

(6) Pengangkatan anggota Senat sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f c dan 
h u r u f d d i l a k u k a n me la lu i pemi l ihan . 

(7) Masa tugas anggota Senat sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) selama 4 
(empat) t a h u n . 

Pasal 3 

Calon Anggota Senat sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 2 ayat (1) h u r u f c d a n 
h u r u f d h a r u s m e m e n u h i persyara tan sebagai b e r i k u t : 
a. b e r i m a n d a n b e r t a k w a kepada T u h a n Yang M a h a Esa; 
b. sehat j a s m a n i d a n r o h a n i yang d i b u k t i k a n dengan s u r a t ke terangan yang 

d i k e l u a r k a n oleh dok te r P o l i k l i n i k UNSRAT; 
c. bers ta tus PNS dosen a k t i f yang m e l a k s a n a k a n kewaj iban t r i d h a r m a sesuai 

k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n ; 
d. berus ia p a l i n g t ingg i : 

1) 66 (enam p u l u h enam) t a h u n bagi calon anggota Senat d a r i w a k i l dosen 
yang profesor; 

2) 6 1 (enam p u l u h satu) t a h u n calon anggota Senat d a r i w a k i l dosen yang 
b u k a n profesor; 

pada saat d i a n g k a t sesuai dengan tanggal , b u l a n , d a n t a h u n l a h i r ; 



4 

e. m e m p u n y a i masa ker ja pa l i ng sedik i t 5 (lima) t a h u n bagi ca lon anggota Senat 
d a r i w a k i l dosen y a n g b u k a n profesor; 

f. t i d a k d a l a m s ta tu s d i p e r b a n t u k a n / d i p e k e r j a k a n d i i n s t a n s i l a i n d i l u a r 
UNSRAT y a n g d i n y a t a k a n secara t e r t u l i s ; 

g. t i d a k sedang m e n j a l a n i tugas belajar l eb ih d a r i 6 (enam) b u l a n yang 
d i n y a t a k a n secara t e r t u l i s ; 

h . t i d a k sedang m e n j a l a n i i z in belajar d i l u a r d o m i s i l i UNSRAT leb ih d a r i 6 
(enam) b u l a n y a n g d i n y a t a k a n secara t e r t u l i s ; 

i . setiap u n s u r p e n i l a i a n pe laksanaan pekerjaan (DPS) b e r n i l a i b a i k d a l a m 2 
(dua) t a h u n t e r a k h i r ; 

j . m e n y e r a h k a n s u r a t pernya taan kesediaan men jad i anggota Senat; 
k . t i d a k p e r n a h m e l a k u k a n plagiat sebagaimana d i a t u r d a l a m p e r a t u r a n 

p e r u n d a n g - u n d a n g a n ; 
1. t i d a k sedang m e n j a l a n i h u k u m a n d i s i p l i n Pegawai Negeri S ip i l t i n g k a t sedang 

a t a u berat sebagaimana d i a t u r d a l a m p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n ; 
m . t i d a k sedang m e n d u d u k i j a b a t a n tugas t a m b a h a n sebagai W a k i l Dekan a t a u 

Ketua J u r u s a n / B a g i a n ; d a n 
n . t i d a k p e r n a h d i p i d a n a berdasarkan p u t u s a n pengadi lan yang te lah 

m e m p u n y a i k e k u a t a n h u k u m tetap. 

BAB I I 

PEMILIHAN ANGGOTA SENAT 

Pasal 4 

Pemil ihan Anggota Senat sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 2 ayat (1) h u r u f c dan 
h u r u f d d i l a k u k a n me la lu i tahapan: 
a. p e m b e n t u k a n p a n i t i a pemi l ihan; 
b. pelaksanaan pemi l i han ; d a n 
c. pengangkatan d a n pe lan t i kan . 

Pasal 5 

(1) Pembentukan pan i t i a pemi l i han sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 4 h u r u f a 
d i l a k u k a n oleh Rektor. 

(2) Persyaratan pan i t i a pemi l i han calon anggota Senat sebagai b e r i k u t : 
a. bers ta tus dosen akti f; d a n 
b. t i d a k menca lonkan d i r i a t a u d ica lonkan sebagai baka l calon anggota Senat. 

(3) Panitia p e m i l i h a n sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) t e rd i r i atas: 
a. Ketua merangkap anggota; 
b. Sekretaris merangkap anggota; d a n 
c. Anggota yang berasal d a r i setiap fakul tas masing-masing 2 (dua) orang 

berdasarkan u s u l Dekan. 
(4) Ketua d a n Sekretaris pan i t i a pemi l ihan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (3) 

h u r u f a d a n h u r u f b d i t u n j u k oleh Rektor. 
(5) Panitia p e m i l i h a n sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (3) d i t e tapkan oleh Rektor. 
(6) Panitia p e m i l i h a n calon anggota Senat bertugas: 

a. m e n y u s u n ta ta t e r t ib d a n j a d w a l pemi l ihan anggota Senat; 
b. m e n g u m u m k a n ta ta ter t ib dan j a d w a l pelaksanaan p e m i l i h a n calon anggota 

Senat m e l a l u i l a m a n UNSRAT d a n papan p e n g u m u m a n d i l i ngkungan 
UNSRAT; 

0. menyediakan sura t suara dan fasilitas p e m u n g u t a n suara; 
d. m e l a k u k a n u r u s a n admin i s t ras i proses pelaksanan pemi l i han ; d a n 
e. me laporkan has i l pemi l i han kepada Rektor dengan t e m b u s a n d i sampaikan 

kepada Dekan . 



5 

Pasal 6 

(1) Calon anggota Senat d a r i w a k i l dosen yang profesor d i p i l i h d a r i dan oleh 
profesor pada fakul tas bersangkutan . 

(2) Profesor sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) yang d i t ugaskan pada fakul tas 
l a in hanya m e m i l i k i h a k d i p i l i h d a n m e m i l i h pada faku l tas d i m a n a yang 
bersangku tan d i tugaskan . 

(3) Pemil ihan calon anggota Senat dar i w a k i l dosen yang profesor d i l a k u k a n da lam 
rapat k h u s u s dengan ke t en tuan: 
a. rapat d i p i m p i n oleh Ketua Panit ia Pemil ihan; 
b. rapat d i n y a t a k a n sah apabila d i h a d i r i oleh s e l u r u h Profesor pada fakul tas 

yang bersangku tan; 
c. apabila peserta rapa t k h u s u s t i d a k d i h a d i r i oleh s e l u r u h profesor, m a k a 

rapat d i t u n d a pa l ing l a m a 1 (satu) k a l i 24 (dua p u l u h empat) j a m ; dan 
d. setelah p e n u n d a a n 1 (satu) k a l i 24 (dua p u l u h empat) j a m rapat k h u s u s 

t i d a k d i h a d i r i oleh s e l u r u h profesor, m a k a rapat k h u s u s d i laksanakan dan 
d i n y a t a k a n sah. 

(4) Pemil ihan calon anggota Senat w a k i l dosen profesor d i l a k u k a n dengan cara 
musyawarah /mu faka t . 

(5) Apabi la m u s y a w a r a h / m u f a k a t t i dak dapat dicapai , m a k a d i l a k u k a n 
p e m u n g u t a n suara dengan ke t en tuan 1 (satu) orang profesor m e m i l i k i h a k 1 
(satu) suara. 

(6) Apabi la has i l p e m u n g u t a n suara terdapat 2 (dua) calon a t a u lebih yang 
m e m i l i k i j u m l a h suara yang sama, m a k a d i l a k u k a n p e m u n g u t a n suara 
terhadap 2 (dua) calon a t a u lebih tersebut u n t u k m e n d a p a t k a n calon anggota 
Senat t e r p i l i h sampai dengan t e rpenuh inya j u m l a h w a k i l dosen profesor 
sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 2 ayat (2). 

(7) Calon anggota senat t e rp i l i h sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (5) d i t e n t u k a n 
berdasarkan perolehan suara terbanyak. 

(8) Apabi la pada sa tu fakul tas hanya terdapat 1 (satu) a t a u 2 (dua) orang profesor, 
m a k a yang ber sangku tan apabila m e m e n u h i persyaratan langsung d i te tapkan 
sebagai calon anggota Senat. 

Pasal 7 

(1) Calon anggota Senat d a r i w a k i l dosen yang b u k a n profesor d i p i l i h dar i dan oleh 
dosen yang b u k a n profesor. 

(2) Dosen yang b u k a n profesor d a n m e m e n u h i syarat dapat menda f tarkan d i r i 
sebagai calon anggota Senat kepada Panitia Pemil ihan 

(3) Dosen yang b u k a n Profesor sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) yang 
d i tugaskan pada fakul tas l a in hanya m e m i l i k i h a k d i p i l i h d a n m e m i l i h pada 
fakul tas d i m a n a yang bersangku tan d i tugaskan . 

(4) Calon anggota Senat d a r i dosen yang b u k a n Profesor sebagaimana d i m a k s u d 
pada ayat (2) d i p i l i h pada t ingka t fakul tas da lam rapat k h u s u s dengan 
ke ten tuan: 
a. rapat d i p i m p i n oleh Ketua Panit ia Pemil ihan; 
b. rapat d i n y a t a k a n sah apabila d i h a d i r i pal ing sediki t 2/3 (dua per tiga) dar i 

dosen yang b u k a n profesor; 
c. apabila rapa t t i d a k d i h a d i r i oleh 2/3 (dua per tiga) d a r i dosen yang b u k a n 

profesor, rapa t d i t u n d a pa l ing lama 1 (satu) k a l i 24 (dua p u l u h empat) j a m ; 
dan 

d. apabila setelah p e n u n d a a n 1 (satu) ka l i 24 (dua p u l u h empat) j a m rapat 
t i d a k d i h a d i r i oleh 2/3 (dua per tiga) dar i dosen yang b u k a n profesor, m a k a 
rapat d i l a k s a n a k a n dan d inya takan sah. 

(5) Pemil ihan calon anggota Senat dar i w a k i l dosen yang b u k a n profesor d i l a k u k a n 
dengan cara musyawarah /mu faka t . 



6 

(6) Apabi la m u s y a w a r a h / m u f a k a t t i d a k dapat dicapai , m a k a d i l a k u k a n 
p e m u n g u t a n suara dengan ke t en tuan 1 (satu) orang dosen b u k a n profesor 
m e m i l i k i h a k 1 (satu) suara. 

(7) Apabi la terdapat l eb ih d a r i 2 (dua) calon yang m e m i l i k i j u m l a h suara yang 
sama, m a k a d i l a k u k a n p e m u n g u t a n suara terhadap calon tersebut u n t u k 
mendapa tkan 2 (dua) calon anggota Senat t e rp i l i h . 

(8) Calon anggota senat t e r p i l i h sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i t e n t u k a n 
berdasarkan perolehan suara terbanyak. 

Pasal 8 

(1) Panitia p e m i l i h a n menyampa ikan has i l pemi l i han calon anggota Senat w a k i l 
dar i dosen yang profesor dan w a k i l d a r i dosen yang b u k a n profesor 
sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 6 dan Pasal 7 kepada Rektor. 

(2) Rektor m e n y a m p a i k a n n a m a - n a m a anggota Senat t e r p i l i h kepada Menter i 
u n t u k d i t e tapkan . 

(3) Rektor m e l a n t i k anggota Senat sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2). 

BAB I I I 
PEMILIHAN KETUA SENAT 

Pasal 9 

(1) Ke tua Senat d i p i l i h d a r i d a n oleh anggota Senat. 
(2) Ke tua Senat sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) b u k a n berasal d a r i u n s u r 

p i m p i n a n organ pengelola. 
(3) Pemi l ihan Ke tua Senat d i l a k u k a n d a l a m rapa t Senat yang diselenggarakan 

k h u s u s u n t u k m a k s u d tersebut . 
(4) Rapat p e m i l i h a n Ke tua Senat sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) d i p i m p i n 

oleh anggota t e r t u a d i d a m p i n g i oleh anggota t e r m u d a . 
(5) Rapat Senat sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) d i n y a t a k a n sah apabi la 

d i h a d i r i oleh p a l i n g sed ik i t % d a r i s e l u r u h anggota Senat. 
(6) Apabi la rapa t Senat t i d a k d i h a d i r i oleh 2/3 (dua per tiga) d a r i s e l u r u h 

anggota Senat, rapa t Senat d i t u n d a pal ing lama 1 (satu) k a l i 24 (dua p u l u h 
empat) j a m . 

(7) Apabi la setelah p e n u n d a a n 1 (satu) k a l i 24 (dua p u l u h empat) j a m rapat 
Senat t i d a k d i h a d i r i oleh 2/3 (dua per tiga) dar i s e l u r u h anggota Senat, m a k a 
rapat Senat d i l ak sanakan dan d inya takan sah. 

(8) P i m p i n a n r a p a t m e n j a r i n g pa l ing sedik i t 2 (dua) n a m a ca lon Ketua Senat 
d a r i anggota Senat y a n g had i r . 

(9) Pemi l ihan Ke tua Senat sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) d i l a k u k a n 
m e l a l u i p e m u n g u t a n suara . 

(10) Setiap anggota Senat m e m i l i k i h a k 1 (satu) suara . 
(11) Ketua Senat t e r p i l i h ada lah calon yang mempero leh s u a r a t e rbanyak . 
(12) Ke tua Senat t e r p i l i h m e n u n j u k salah s a t u anggota Senat sebagai Sekretaris 

Senat. 
(13) Ke tua d a n Sekretaris Senat sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (9) d a n ayat 

(12) d i s a m p a i k a n kepada Menter i u n t u k d i t e t a p k a n . 



7 

BAB IV 

PEMBERHENTIAN ANGGOTA SENAT 

Pasal 10 

(1) Anggota Senat d i b e r h e n t i k a n karena masa j a b a t a n n y a b e r a k h i r . 

(2) Anggota Senat d i b e r h e n t i k a n sebelum masa j a b a t a n n y a b e r a k h i r karena: 
a. d iangka t d a l a m j a b a t a n negeri l a i n ; 
b. d i k e n a k a n h u k u m a n d i s i p l i n t i n g k a t sedang a t a u berat sesuai dengan 

p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n ; 
c. d i p e r b a n t u k a n / d i p e k e r j a k a n d i i n s t a n s i l a i n d i l u a r UNSRAT 
d. berha langan te tap; 
e. m e n j a l a n i tugas belajar l eb ih d a r i 5 (enam) b u l a n ; 
f. m e n j a l a n i i j i n belajar d i l u a r d o m i s i l i UNSRAT leb ih d a r i 6 (enam) b u l a n ; 
g. t e r b u k t i m e l a k u k a n plagiat sebagaimana d i a t u r d a l a m p e r a t u r a n 

p e r u n d a n g - u n d a n g a n ; 
h . d i j a t u h i h u k u m a n d i s i p l i n Pegawai Negeri S ip i l t i n g k a t sedang a t a u berat 

sebagaimana d i a t u r d a l a m p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n ; 
i . d i angka t d a l a m j a b a t a n tugas t a m b a h a n sebagai W a k i l D e k a n a t a u Ke tua 

J u r u s a n / Bagian; 
j . d i p i d a n a b e r d a s a r k a n p u t u s a n pengadi lan yang t e lah m e m p u n y a i 

k e k u a t a n h u k u m te tap; 
k . c u t i d i l u a r t a n g g u n g a n negara; d a n 
1. h a l l a i n y a n g d i t e n t u k a n d a l a m k e t e n t u a n p e r a t u r a n perundang-

u n d a n g a n . 
(3) Apabi la t er jad i p e m b e r h e n t i a n anggota Senat sebelum masa j a b a t a n b e r a k h i r 

sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2), m a k a d i l a k u k a n p e m i l i h a n anggota 
Senat sebagaimana k e t e n t u a n d a l a m Pasal 6, Pasal 7, d a n Pasal 8. 

(4) Masa j a b a t a n anggota Senat yang t e r p i l i h sebagaimana d i m a k s u d pada ayat 
(3) m e n e r u s k a n sisa masa j a b a t a n anggota Senat yang b e r h e n t i . 

(5) D a l a m h a l sisa m a s a j a b a t a n sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (4 ) l eb ih 
d a r i 2 (dua) t a h u n d i h i t u n g sebagai 1 (satu) masa j a b a t a n . 

BAB V 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 11 

(1) Paling l a m b a t 1 (satu) b u l a n setelah d i t e t a p k a n n y a P e r a t u r a n Menter i i n i , 
h a r u s d i l a k u k a n Pemi l ihan Anggota d a n Ketua Senat sesuai dengan Peraturan 
Menter i i n i . 

(2) Paling l a m b a t 2 (dua) b u l a n setelah penetapan Anggota d a n Ketua Senat 
sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 8 ayat (3) d a n Pasal 9 ayat (13), Senat 
h a r u s s u d a h menye lesa ikan Pemi l ihan Rektor sesuai dengan k e t e n t u a n 
p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

Pasal 12 

Pera turan M e n t e r i i n i b e r l a k u sampai dengan b e r a k h i r n y a masa tugas anggota 
Senat periode 2 0 1 4 - 2 0 1 8 . 



8 

Pasal 13 

Ke ten tuan mengenai persyara tan d a n t a ta cara p e m i l i h a n anggota d a n k e t u a 
Senat Univers i tas Sam Ra tu lang i se lan ju tnya d i t e t a p k a n d a l a m Pera turan Senat 
sesuai dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

Pasal 14 

Pera turan i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap o r a n g menge tahu inya , m e m e r i n t a h k a n p e n g u n d a n g a n Pera turan 
Menter i i n i dengan p e n e m p a t a n n y a d a l a m Ber i ta Negara Repub l i k Indonesia. 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 25 A p r i l 2014 
MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD 

M O H A M M A D NUH 
D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 29 A p r i l 2014 
MENTERI H U K U M DAN HAK ASASl MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD 

AMIR SYAMSUDIN 
BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 8 5 1 

Sa l inan sesuai dengan as l inya , 
Kepala B iro H u k u m d a n Organisas i 
Kementer ian P e n d i d i k a n d a n Kebudayaan, 

A n i N u r d i a n i Azizah -iC 
NIP. 19581201 198603 2 0 0 1 


